8. *Usus reguli antimonii universalis adtingendum minus, par-*
ticularis ad medicinam magis expetitur. Ipso suo splendore non
levem usum præ se ferre regulum concludere intellectus potuit.
Cumque primum ens metallorum esse $\ddot{\text{g}}\text{ium}$ statuerent chimici,
cum $\ddot{\text{g}}\text{ium}$ $\ddot{\text{g}}\text{ii}$ eundem appellitent, imò $\ddot{\text{g}}\text{ii}$ philosophorum ti-
tulo dignentur, eo usque progressi sunt non pauci, ut ex hac fon-
tinâ universali philosophorum auçupari sustineant arcanum.
Non dicemus de chalybe Sendivogii ipso, Philaletha, insignis
inter recentiores habitus Philosophus, *in introitu aperto ex re-*
guli $\ddot{\text{g}}\text{ii}$ clis p. ij. auri finj, & lunæ finæ à. p. j. cum part. x. $\ddot{\text{g}}\text{ii}$
virginei combinatis, purificatis, digestis arcanum illud parari
scribit, pluribus videndus. c. licet ænigmaticè illa proponat.
Pantaleon quidam recentior *i. c.* famæ Philalethæ minus æquus
censor, corrigere id & refutare ex parte atius est, eandem tamen
artem & usum propugnat, ut alios taceamus plures. Quamvis
verò hujus loci non sit de arte agere transmutatoriâ, vel de
reguli hoc usu, qui applausum haçtenus meruit non levem;
illud tamen hac occasione addere operæ pretium est, eundem
illum processum Philalethæ cum candidâ *εγχείριον* & judicio
sincero etiam descriptum extare apud *Alexandrum Suchtenium*.
Tr. 2. de $\ddot{\text{g}}\text{io}$ p. 299. seqq. ubi innuit argentum illud & aurum, liceat
plures probationes sustineant, & à nemine non pro genuinis ha-
beantur,

beantur, esse tamen sophistica. Hinc qui ad Philalethæ mentem hodiè laborarunt, pauci vel nulli potius tincturam hæc arte aucupati sunt, reportarunt tamen præcipitatum egregium, remedium innovativum, diaphoreticum & arcanum in pluribus chronicis ac desperatis morbis, in primis in lue feâ, leprâ, podagrâ, arthritide, epilepsia, febribus malignis, peste, scorbuto, affectu hypochondriaco, sanguinem impurum & corruptum mundificando, quod, qui auri, lunæ & antimonii vires pensataverit, facile crediderit. Et ad hunc modum plures alii quoque suos processus obtrusere orbi literato, imò ænigmatibus additis involverunt, ut mirari subeat, quomodo vel hoc pacto vennentur adeptorum laudem.

9. *Reguli ad purgandum rarius, frequentius diaphoretico fine adhibentur.* Purgandi seu emeticâ virtute pollere regulum antimonii, suo exemplo probat ξ ius vitæ, qui nil aliud est, quam partes regulinæ, cum sulphureis salinisque ab acido resorptæ, & aquâ simplici præcipitatæ. Non tamen pure regulinas ejus partes esse vitrificatio demonstrat, cum fuso ξ io vitæ vitrum antimonii succineum cum parte reguli consurgat. Quod si ξ ius vitæ compositus fiat, ex regulis metallorum nobiliorum additione nobilitatis, idem obtinetur, non sine pretii incremento. Ad eundem usum campanulas & pocula alia fundunt nonnulli, ut infusa obtineant emetica, & speciatim pro iliacâ passione curandâ, & expediendâ contumacissimâ alvi obstructione conjunctâ, globulos ex regulo antimonii fusos dilaudant. Imò pilulas purgantes perpetuas exin conficiunt, ad instar plumbi globulorum eadem mechanicâ, cum instrumento ferreo, globulos seu pilulas exin fundendo, sejungendo partes inæquales, ut sic rotunditate inductâ deglutiri queant faciliter, à peractâ operatione repetendo easdem ex fecibus, pro eodem usu infinitum quasi usque. Sane intutum & difficile hoc fuerit experimentum, quo in praxi non facilè utendum, cum alia meliora & facilitiora prostent, (& inter hæc ipsi globuli plumbei vel aurei, si gravitatem ponderis detrudentis æstimemus,) & facile damnum gravius remedio exurgere possit. Ast nobilissimum usum exerunt reguli pro diaphoretico impensi. Nam

io. Reguli antimonii calcinando & diffociando in calcem albam diaphoreticam fatiscunt. Cum ex antimonio crudo in substantia cum triplo nitri sulphur metallicum absumento & destruendo calx diaphoretica notissima & nobilissima fiat, sub antimonii diaphoretici titulo, longè elegantius id fit ex regulo antimonii ipso, tanquam parte longe puriori & selectâ. Candore excellit & virtute antimonium diaphoreticum ex regulo, quod & cerussam & hinc vocitant. Fit id eodem pacto ac & diaphoreticum simplex. Rx. reguli & p. j. tri sicci pulverisati p. iij. projiciendo per vices in crucibulum probè candefactum. Detonatio longè levissima est, ob sulphur illud combustibile jam ablatum; quod verò unctuosi sulphurei metallici in regulo superest, non combustibile & què est, sed fixius. Unde etiam putandum, regulum ipsum non tam violenter operari ac vitrum, vel crocus metallorum; sed, si purgat, facere illud longè blandius. Satis est, destrui sic metallicam σύστασιν, & virtutem fixiorem diaphoreticam emergere. Quod si cum & te coaluerit, vel in scorias insimul & redacta fuerint, eadē & γενεράτορα constituit & le cachecticum, & quoque accessione facile nobilitandum. Duplici verò usitatâ illâ viâ regulus antimonii redditur diaphoreticus, sicca per solam detonationem dictam, cum nitro, & humidâ, rarius nobis frequentatâ, ex antimonio & mercurio sublimato, qui apparatus longè major est & tædiosior, finis tamen idem. Hinc & ex simplici regulo & sibi relicto bezoardicum minerale, ex martiali & joviale, ex joviali joviale & sic porrò confidunt, quamvis dicta hæc ferè magis in usum veniant, quorum virtus in praxi notissima est, ita quidem ut bezoardicum minerale simplex eadem præstet ac & diaphoreticum, bezoardicum & joviale hepaticum, anthydropicum, febrifugum, sudoriferum, antiscorbuticum sit; & joviale antihepticum & hystericum.

II. Regulus antimonii metallis aliis modò duritiem, modo frigilitatem conciliat. Præter medicum usum etiam mechanicum obtinet. Ut enim non dicamus de affinitate cum metallis fere omnibus, speciatim pro duritate stanni impetranda, & eodem redendo fragili usurpatur, pro diversâ dosi & proportione. Du-

rum reddit, quatenus absumit sulphur superfluum, ut sic cum partibus fixis terreis magis coeat & reniteat; fragile, quatenus nimis illud deprædatur, ut unctuositati ordinariæ, (quam unicè præstat,) non velificari possit amplius. Ex eo ipso phænomeno aliisque elucescit quoque, regulum $\frac{1}{2}$ ii esse naturæ mercurialis. Hinc ut $\frac{1}{2}$ ius metalla calcinat sale suo minerali acetoso, ad eundem modum etiam regulus antimonii poros metallorum pervadit & dissolvit, ut fragilitatem acquirant. Ob metallicam verò indolem suam non minus ac plumbum regulus antimonii figit $\frac{1}{2}$ ium, ut currere definat cum eodem amalgamus. Tacemus ex regulo $\frac{1}{2}$ ii *Langelottum*, $\frac{1}{2}$ ium $\frac{1}{2}$ ii, additione salium resuscitativorum, & caloris summi accessione, de quo legi potest ipse in epistoli *ad Curiosos de quibusdam in chimiâ prætermissis*, parare. Addè, vas recipiens debere repleri aquâ, ut condensari sic melius possit $\frac{1}{2}$ ius currens. Tacemus quoque ipsas illas combinationes regulorum cum metallis dici electrum, licet electrum immaturum Helmontii & Paracelsi satis fatigent ingenia, aliis electrum $\frac{1}{2}$ iatum artificiale, aliis cinnabarin nativam, aliis mineram lunæ rubram eo nomine insignientibus, ut de virtute laudatâ contra fascina, imò de virtute magneticâ hujusdem non dicamus amplius.

LIBRI II. SECTIO IV. CAPUT IV.

De Salibus.

SOLO & sale nihil in mundo utilius homini esse, vulgatum est assertum. Sali inter reliqua principii nomen attributum est, adeò latè quippe patet, ut omnia sale constent, nulla salis sint expertia. Meritò igitur de hoc velut crure Pharmaciæ dicendum venit. Ob vastissimum verò ambitum salium, ut conceptum genuinum de iisdem formemus, operæ pretium est, eadem lustrare curatius paulo. Hinc not.

i. *Salia sunt vel nativa, vel arte facta, explicita & separata, vel implicita.* Natiya quæ fint, facile claret, quæ per se scili-

cet absque artis ope enascuntur, & producta se exhibent, seu immersa vehantur hospitio amicissimo aquæ, exemplo matis & salsuginum variarum, seu effodiantur è terræ cryptis, ut sal gemmæ fossile, crystallinum, seu efflorescant è petris cellisque &c. Nativa porrò dici possunt alia absolute talia, alia secundum quid, naturæ obstetricante arte. Et hæc distinctio salium generalissima & summa videtur, cui reliqua omnia substant, tanquam summo generi. Hinc etiam prædicari idem potest de omnibus speciebus salinis, quæ simul, quantum hæc illustrare possunt, attendemus. Sic sal salsum aliud est nativum, aliud arte factum. Sic nitorum nativum, aphonitrum, datur, & vulgare factitium. Sic vitriolum aliud est nativum, aliud arte factum, & le, & feum &c. Sic Θ *cum nativum hactenus quidem in officinis reperiri desit, reverâ tamen datur, & copiosissime quidem prope Puteolos, & montis Vesuvii confinia, eadem omnia exhibens, nostrâ experientiâ, quæ factitium. Idem quoque de alumine asserere integrum est. Et factitia quidem hæc adeò celebrata sunt, & communia, ut pro nativis vel quasi talibus habeantur, unde si artis & naturæ conjungamus operas, tanto ex-promptius singula patebunt. Eadem verò simul nosse expedit & separata, prout vel naturâ, vel arte à reliquis principiis sejuncta sunt & per se extant; alia implicita, ut, si non formaliter, tamen materialiter mixtis insint, & separari possint, quod necessarium est, velut medium inter naturæ & artis opera. Quæ non patent naturâ, ars in apricum producit, διανεργία & συγκεργία decentatâ mediante.

2. *Salia sunt vel simplicia vel composita, concreta vel fluida.*
Non possumus composita nosse, nisi simplicia noverimus. Hinc sal, ut principium, concipiendum est tanquam simplicissimum, ex quo videlicet omnia reliqua fluunt. Alia verò iterum sunt simplicia exquisitè, reverâ, & sensu rigoroso, alia secundum quid. Hinc, si rigorosè examinemus salia extantia & producta omnia, sensu accuratiore, dicenda sunt non absolute simplicia, & consequenter principia, quin principiata potius, quod urgenter dienum quidam, ut subruant principiorum chimicorum

micorum dignitatem. Satis tamen est, illa esse simplicia quoad maximam partem, & à potiori, reliqua in subdominio, iisdem, non tam juncta, quam subdita; quin Deus O. M. studio illa mixta voluit, ut ex mixturâ simplicitatem nosceremus. Nullum enim dici compositum potest, nisi quod ex simplicibus constat. Satis quoque est, ut hoc etiam addamus, metiri nos posse magis composita ex magis simplicibus, & combinationem hinc salium simplicium varia composita largiri. Hæc ipsa verò singula vel concreta sunt, salis genuino titulo venientia, corporaturâ solidâ gaudentia, vel fluida & liquida sunt, sub vehiculo alieno aquæ.

Quod simplex erat absolute, sensibus incurvare minus poterat, hinc salibus corporaturam & consistentiam largiuntur duo communia illa, terra quidem solidam, aqua verò fluidam. Sed cum terreæ particulæ magis sint absconditæ, minusque respectivè separabiles quam aqueæ, usu obtinuit magis, ut salia $\tau\alpha\gamma\epsilon\zeta\chi\eta\nu$ dicantur concreta, quæ sunt & sibi sic magis relicta.

3. Salia sunt, vel alcalia, vel acida: vegetabilia, animalia, mineralia. Ut salia maxime sunt activa, ut maxime diffusa, sic non unum solum seu uniforme deprehendere & statuere licet, sed geminum, idque diversum, immò invicem contrarium sibi, ex quibus hinc mixtum non unum conficitur. Noscuntur eadem sensu, sapore scilicet, noscuntur effectibus aliis. Manifestius sensum feriunt acida, magis obvia, utpote magis fixa & sibi hinc relicta; minus alcalia, præterquam volatilia, utraque pro immutationibus sulphuris & mixtorum ipsorum variè combinatoria. Sal vulgo constantiæ & stabilitatis lemma est, quod de statu quietis & proprio est verissimum; immutationem verò præstat unicè sulphuris vicális, prout vel concentrat idem, vel explicat. Sal mixtis mixtionem quasi præbet, ejusdemque tanquam anima est materialis. Alcali dicitur recepto termino, ut innuatur, tale intelligi, quale ex incineratione herbæ kali, tanquam exemplo universali, emergit, alias lixivum seu lixiviosum, ut innuatur parandi modus, qui tamen communis cum acidis est per analogiam. Descriptiones alcali & acidi variæ possunt

sunt dari, prout comparatione ad se invicem, vel ad alia principia considerantur. Cum enim duo hæc sint simpliciora genera salium, quibus acquisitis intellectus cogitur subsistere, sal acidum dicitur communiter, quod effervescit cum alcali, alcali quod effervescit cum acido, puta non interveniente alio medio implicantis sulphuris. Hujus verò respectu alcali dici potest, quod sulphur rarefacit, acidum, quod obtundit. Alcali mercurium seu partes evaporabiles liberat magis, acidum figit. Ut verò principia chimica in genere ex minerali regno primus orta videntur, unde & nomen retinuere: sic meritò mineralia primum obtinent locum. Gaudent & salia suis mineris, vel ut seminariis & capsulis, è quibus deponi possunt & erui; hinc minera aluminis, minera vitrioli in usu est & obvia. Mineralia magis acido gaudent sale, vegetabilia acido & alcali, animalia alcali, ut vel hinc pateat, acida durationem, alcalia fluxilitatem moderari.

4. *Salia sunt vel fixa, vel volatilia, vel media, separata vel combinata.* Actus fixitatis vel volatilitatis salium itidem considerari potest absolute vel respectivè, prout se habent in se, & in combinatione mutuâ. Sic acidum aliud est fixum, ut succus citri, acetosa, crystalli ♂tri; aliud volatile, ut acidum formicarum, aliorumque animalium, ~us ⊕ crystallini, prout immersum est particulis terreis, quietum vel in motum aptatum, fluidum vel concretum. Generaliter enim acida fluida vel fluorem adepta sunt subtiliora & volatiliora præ concretis. Aliud medium, ut acetum, spiritus tartari, lignorum &c. Imò in uno eodemque subjecto sèpè id visitur, v. gr. ~us ⊕ li vel volatilis est, sulphureus ille, & cephalicus, qui primo loco evolvitur, vel fixus, qui dicitur oleum ⊕ li, remanens in fundo; vel medius, communis ille. Idem valet de aceto & aliis. Fixum dicemus h. l. quod minus est evaporabile; volatile, quod magis, unde odoratum maximè ferit: medium, quod medio se habet modo. Idem verò valet quoq; de alcali. Alcalia fixa sunt salia plantarum, mediante incineratione parata; alcali volatile, salia plantarum, cum sulphure subtilissimo meteorisata; media, ut ♀, item salia effen-

essentialia, seu \oplus us planarum, per expressionem & evaporationem succorum è vegetabilibus parata. Idem in animalibus valet, miro lusu & pluribus gradibus: v.g. menstruum ventriculi est acidum volatile, nativum & sibi debitum, acidum fixum in scorbuticis s^ep^e, cruditate acidâ &c. medium in aliis. Media verò salia dupli modo dici possunt, vel media respectu volatilitatis & fixitatis, quoad gradus laudatos, vel media respectu ipsius combinationis, quæ vel nativa est itidem, vel arte facta, unde enixa dicuntur salia, tanquam ex coitu acidi & alcali nat. Exemplo sit Θ *cum, vel urina, quæ constant ex sale acido & urinoso, quæ si unita sint sal medium, salsum, constituunt, separata alcali urinosum & acidum salinum. Variat tamen hoc ipsum pro variâ miscelâ & proportione acidi & alcali, ut & principiorum reliquorum & accessoriorum aliorum. Hinc

5. Salia media acida sunt vel salsa, vel ammoniacalia, vel vitriolica, vel nitrosa, vel aluminosa. Salia salsa ex acido & alcali volatili striciori magis & intimiori combinatione coalitis constant. Patet id tum aliis experimentis, tum quod sal commune in destillatione spiritus perfectè factâ retortæ collo affigit sal ammoniacale elegans, florum vel sublimati formâ. Sic & ex $\sim u$ Θ *ci & Θ is rectificato sal communi æmulum præviâ fixatione confurgit. Salia verò ammoniacalia ex acido & alcali laxiori compage unitis constant. Patet hoc & per dicta, & $\sim u$ Θ is *ci exemplo. Simulac enim alcali quocunque sali ammoniaco commiscetur, confessim urinositas se prodit: ut taceamus idem docere Θ lis *ci artificiosam præparationem & urinæ elementa ipsa, quæ naturæ est ammoniacalis. Una quoque statim occurrit differentia inter sal commune & *cale. In sale communi acidum præpollet alcali volatili, & fixatio est perfectior, majorque; in ammoniaco alcali volatile præpollet acido, & fixatio est laxior, minorque. Hinc $\sim u$ Θ *ci urinosus frequentior est & usitator præ acido, quippe qui ex sale communi consultius ipso paratur. Utrobique terræ aquæ & sulphuris concursus etiam modificat strukturam. Sic & ulterius salia vitriolica ex acido aqueo terreo metallico constant. Aqueum demonstrat phlegma-

copiosum insipidum & corruptibile; acidum spiritus & oleum;
terreum ochra copiosa, quæ & metallicum principium quem vel
giale simul condit. Aquæ & sulphur immersum substans. Alu-
minosa ex acido, aqueo, austero, urinoso constantur, citra metal-
licum characterem, unde convenientia Onis & Oli, eorundemq;
vicissim disparitas elucet. Illud tinturâ caret, hoc gaudet,
mutuans eandem à metallicis particulis. Et licet vitriolum
quoque album detur, illud tamen in recessu condit, quamvis
pauciores, easdem. Nitrosa denique ex acido-sulphureo-al-
calino principio constituantur, quæ omnia per mechanicam &
præparationes usitatas clarent. Referri ad hæc etiam meretur
borax, sal minerale egregium, quod inter aluminosa & alcalia
ferè ambigit. Ut se habet Θ *cum ad Θ salsum, ita se habere
videtur borax ad alumén, ita ut austérum acidum in alumine
vincat & figat sal volatile: in borace contrarium observetur.
Hæc autem salium notio, ut omnibus communis est, ita speci-
atim jam ad se nos vocant alcalia. Hæc enim νάτιο ξεχνώ in
scholis pharmaceuticis audiunt salia, siquidem reliqua omnia
in maximâ copiâ, seorsim, extra pharmaciam, parantur, & sic
simplicium ferè loco habentur. Hinc de iis jam præcipue a-
gendum restat, de reliquis secundariò.

6. *Salia sunt corpora sapida & solubilia.* Valet id de omni-
bus & singulis, siquidem explicita sint, nec impedita à reliquis
prædominantibus, sive conjuncta adhuc, sive actu separata. Cor-
pora sunt, ad sensum enim sibi possunt solidâ consistentiâ, porosâ
verò illâ simul. Liceat statuere sal & hijs matrem terram poro-
rum principium intrinsecum, quod sal & terra omnium sint po-
rosissima. Sulphur poros oblitus, sal aperit & findit. Illud stri-
eturam pororum, hoc laxitatem largitur. Hinc terra quo magis
est exusta, eo porosior est, his verò poris oppletis à sulphure, æ-
qualiter igne fortissimo fuso, fit vitrum. Pori hi diversitatem
etiam largiuntur affectionum. Sulphuris pori non nisi igni
parent & salibus alcalinis, hisque similibus, sensumque hinc ali-
um afficiunt, odoratum & tactum. Salia sunt corpora sapida,
seu gustui oblatâ manifestum saporem exhibent, licet admodum
diversum.

diversum. Sapida sunt, quia solubilia, hinc primum menstruum hominis salivam esse voluit summum numen, ut statim se exeret sapor, soluto sale & masticando excusso magis. Sapida, quia variis hamis, aculeis, hasculis praedita, quæ membranam linguae gustatoriam, seu fibras nerveas in eadem expansas diversimodè tangunt. Solubilia verò sunt, quia porosa, quam quæ maximè, unde statim disfluunt ad contactum aquei liquoris. Hinc omne sapidum est de naturâ salis, & ob sal est sapidum; hinc omne sapidum est solubile, non verò omne solubile est sapidum, exemplo gummatum, mucilaginum & similiū. Solubilia sunt, in corpore, solubilia extra corpus, unde ob porositatem facile etiam ex aëre imbibunt & ceu magneticè ad se trahunt humidum, deliquium sic patiendo. Judex ergo salium primarius est gustus, secundarius tactus: gustus ob solutionem & receptionem distinctam & plenariam, tactus ob rigiditatem, quam improprietatam offendit.

7. *Salia alcalia volatilia propulsione vel putrefactione consurgunt.* Alcalia volatilia latissimè patent, in singulis regnis deprehendenda. Plurima & copiosissima sunt in animalibus; pauca in mineralibus, neque tamen iisdem deneganda, exemplo Θis *ci nativi, & Θis *ci ex Θe communi eruti; non pauca in vegetabilibus. Ubiunque tamen elici possunt, geminâ hacce viâ habentur. Propulsionem dicimus, quando ignis torturâ in apricum prodeunt, siquidem id συστάσεως ratio permittat. Ubiunque nempe liberum est vel quasi tale sal volatile, seu propelli potest, solâ ignis ope extrusum in sensus incurrit; ut quidem absolutè id fit in destillatione seminum aromaticorum & acrīum, in quibus sal volatile copiosissimum extat, immo & foliorum & herbarum consimilium, fuliginis quoque & aliorum. Factâ disjunctione particularum, compage laxiori puta, propellitur vel solum, vel sub vehiculo aquæ, vel socio sulphure sal volatile, ut ex femine rutæ id impetravimus & aliis. Oleum nempe est salis volatilis tenaculum, à quo lubentissimè recipitur, invitum verò discedit iterum. Quandocunque igitur sulphur destrui ab ignis vi potest, seu expelli ac separari, sal in-

apricum procedit, antea vix conspicuum futurum. Putrefactione
verò sulphur idem destrui & supra probavimus, & quotidianâ ex-
perientiâ est quâm verissimum, sive illa sit perfecta, & remota,
quod potissimū expetimus, sive imperfecta & secundum quid ta-
lis, sufficiens saltim pro dimittendo & extricando sale volatili.
Sic cochleariæ folia, quæ viâ siccâ idem fundant, solâ putrefa-
ctione foliorum recentium, in retortâ inclusorum, sic flores lilio-
rum convallium, sic glustum, (quod Hispanico idiomate anil
audit, sicque non paucos decepit, pro diversâ plantâ id haben-
tes,) & alia plura tale quid de se largiuntur. Ad propulsio-
nem verò vel ignis solus sufficit, isque hoc loco conclusus, si li-
gans sulphur solum in morâ sit, uti quoque ex C.G., ebore, lum-
bricis sal volatile haberi potest hoc pæsto; vel sal excutiens li-
gaturam & fixationem ab acido pæsto sit, quod in spiritu salis
ammoniaci, nativi & arte facti, & in primis urinâ ipsâ valet, qui-
bus si calx viva, vel cineres, simplices vel clavellati, admisceantur,
spiritus exspirat volatilis.

8. *Alcalia fixa calcinatione igneâ, maximè aperiâ, produc-*
cuntur. Cum ignis salia hæc primitus in apricum sistat, inqui-
rere non inconsultum est, unde illa oriuntur. Videmus verò
ignis actualis vim esse duplē potissimum in ea, quæ dominio
ejus patent, ut vel destruat, vel propellat. Destruit particulas
inflammabiles sulphureas unctuosas, quæ in ejus pabulum ce-
dunt; propellit evaporabiles, salinas volatiles, aquosas, & ipsas
sub aliis dictarum ex parte terreas, quibus se sulphureæ quædam
occultantes ac aufugientes sociant; relinquit verò intactas re-
liquas, attamen immutatas, terreas & salinas fixas. De ortu eo-
rum igitur non una est opinio. Aristotelici fieri salia asserunt
generatione secundi & tertii modi, ubi non tam ex non substan-
tiâ fit substantia, quæ dicitur primi modi, sed nobilior saltim
substantia, vel ex insensibili & minus manifesta sensibilis & appa-
rens consurgit substantia, inque eò ferè acquiescunt. Videntur
tamen simul concedere vel tacitè *αὐγεῖον* & *λαγεῖον* hæc con-
tingere, licet contendant reverâ fieri, nec actu & formaliter, sed
saltim potentiam inesse. Hinc ab oleis per incinerationem immu-
tatis

tatis ac combustis salia hæc alcalia consurgere Polemannus ar-
guit, ab acidi & alcali volatilis concursu & coagulo Tachenius.
Cum verò olea vel deflagrent, vel actu separentur, exemplo ~us
¶ri, ubi seorsim oleum, seorsim sal habetur, prior ratio sufficere
nequit. Cumque salia hæc cum acido maximè effervescent,
nec inde saturata sint, cum concluso, ut diximus, igne singula
illa, quæ ceteroqui avolant, seorsim, & nominatim spiritus a-
cidulus ¶ri, exhibeantur, nec altera hypothesis absolute con-
cedi potest. Utraque tamen hæc asserta ansam præbent ulte-
rius cogitandi. Satius videtur statuere, quod impetuosa illâ
deflagratione, cum non æqualiter pateant igni particulæ unctuo-
sæ inflammabiles, cum reluctantibus terreis confluant particulæ
salinæ, ipsæque quædam sulphureæ, licet paucæ, una figantur
& concorporentur. Sulphur enim in salibus alkalibus latet,
in fixis implicitum, in volatilibus explicitum magis, quod tūm
spirituosis, tūm acidis demonstrari potest. Pro salibus ergò al-
kalibus parandis opus est incineratione, seu ut plantæ accensæ
humidiusculæ vel siccæ redigantur in cineres. Humidiusculæ
seu recentes plus præbent salis, quia ob humidi præsentiam sal
volatile minus avolare potest, magisque & sal & sulphur sic
concentrantur. Aperto verò igne, ut sulphur deflagret perfectè,
nec colore suo inficiat eadem.

9. *Alia mixta alcalia fixa, alia volatilia, alia utraque lar-
giuntur.* Subiectum, ex quo parantur salia, constituunt omnia
incinerabilia pro alkalibus fixis, seu in genere, quæ separationi
salis à sulphure non repugnant. Si tria regna lustremus, ex a-
nimalibus plurimum & unum ferè sal volatile solùm produci-
tur, eo quod paucò acido & plurimo sulphure abundant, eoque
à salibus expanso, unde liberius sal expediri & à sulphure partim
liberari potest, partim ab eodem recipi. Paucò verò vel nullo
ad sensum sale fixo pollent animalium partes, quod tenuatum
& liberatum sal vel avolet, vel occultetur non tam in sulphure,
quam in terrâ ipsâ quoque, unde alcalina omnia, oculi cancro-
rum, C.C. ustum, corallia &c. sal occultum implicitum in se ge-
runt, quod ex oculis demonstrari etiam potest, vel saltim cum
poris alcalium & texturâ multum convenient, non minus ac ef-

fectu quoque. Occultationis hujus manifestissimum exemplum est in calce vivâ, seu lapidibus combustis. Inesse huic sal effe-cta clarissima probant, vel solius ~~us~~ ~~is~~ ~~is~~ exempli. Illud verò si exin elicere viâ ordinariâ velis, non nisi terreum e-mergit magma. In metallis verò sal sulphuri subjugatum est, unde ductilia & malleabilia sunt, sal verò elici non potest, præ-terquam vitriolatum, eò quod non nisi acido auscultent sali, quod di-coiens cum particulis terreis & sulphureis corpore fit iterum, e-xemplo Eli, Æ, Pis &c. vel quasi tale, exemplo sacchari hñi, ob conformatiōnem & dispositionem sulphuris diversam. Ex vegetabilibus singula haberi possunt salia, ob teneritudinem mix-turæ & separationem faciliorem. Sic & ex ~~Pro~~ sal volatile & fixum haberi potest. Ratio diversitatis effectus hujus consistit in duobus, (1.) in subjecti ipsius miscelâ, prout vel laxius vel strictius, vel copiosius vel parcus salino principio gaudent, ita etiam diversa eliciuntur salia. (2.) In præparationis varieta-te, quod ex dictis patet, alium enim effectum sortiri oportet, sulphur accensum, alium putrefactione resolutum, unde sal cen-trale liberatur. Ex quo ipso etiam de salis alcali naturâ pluri-bus licet philosophari, quomodo nempe alcali fixum à volatili differat, non essentialiter scilicet, sed accidentaliter.

10. Quæcunque sapore & pondere aliis præcellunt, non præ-dominante sulphure roscido, præcipue fundunt salia. Réveros salium differt respectu subjectorum diversorum, & affectionum horum. Sal ut primum est sapidum, ita ex sapore quoque salium præ-sentia præcipue colligitur. Hinc quæcunque salia magis libe-ra, eminentia & activa obtinent, ut antiscorbutica & acria, mi-nus fundunt alcalia fixa, magis volatilia. In iis verò sapor-acris volatilis sapore se prodit maximè. Et iterum: quæcunq; plurimo pollent sale volatili, minus pollent fixo, ut non solum dicta antiscorbutica, verum etiam animalia omnia, ex minerali-bus succinum &c. Contra ea, quæ salinum & terreum princi-pium sapore amaricante magis præ se ferunt, copiosius fundunt sal alcali fixum, ut absinthium, carduus benedictus, centaurium minus, scordium, artemisia &c. Quæ verò aquæ, terrea, mi-nusque sapida, ut hyoscyamus, malva &c. magis sunt inertia, &

sal etiam tertium minus deliquabile largiuntur. Ad sapida etiam spectant ipsa acida, exemplo *tri*, & *gialapæ*, quoad odorem &c. unde oleum & sal copiosum largiuntur. Quæcunque sapore & odore simul pollent, salis volatilis oleosi indicio, olea aromatica & salia volatilia magis fundunt. Præter saporem sal etiam pondus largitur, unde & ex pondere estimari potest salium copia & proventus. Quæcunque graviora, compactiora & acidula sunt, præ levioribus vel refinosis aliisque sal præbent. Exemplo sit signum *quernum* & *fraxini*, aliaque, si comparentur, cum lignis aliis, cum plantis ipsis. Hinc ex subere & stramine paucissimum sal elicetur, quia prius non inerat. Ipse quoque odor acidulus oleum non ita prædominari arguit. Quæcunque enim multum olei fundunt, parcus sal fixum exhibent, exemplo ligni aloes, sancti, succini & similium. Quæ verò terreis tenaculis præpollentibus illud detinent magis, ut *tartarus*, oleum & sal præbent copiosum. Atque hinc est, quod, si vitale fermentum putredine resolutum sit in lignis, pondere sic ablato, & sulphure extra se verso, aquâ etiam deficiente, cadaverascit etiam, juxta *Helmontium*, *Tachenium* & alios communiter, sal, & in terram satiscit. unde nullum vel paucum admodum sal emergit, licet recentiores quidam contrarium asserant, quod experiri ulterius non erit difficile.

II. *Salia* è cineribus probè calcinatis separant aqua, separata unit ignis. Quicquid in fundo remanet post calcinationem, sal est, inquit *Paracelsus*. Sale est in gremio terræ latitans, è quo expromendum est. Cineres ipsi jam salinum præ se ferunt, unde & cinerum vires unicè sali debentur, ast non purum, non separatum. Vincula mixti destructa sunt in cineribus, destrudo sulphure, mixtorum calido innato & ligamine. Separat ergò salia aqua, affusione factâ, qui actus uno verbo dicitur elixivatio. Quales verò cineres, tale sal. Factâ rite desflagratione, cineres albi vel grysei lixivium largiuntur bona notæ, & consequenter sal. Quando verò calcinatio vel deficit, vel excedit, operatio ipsa minus succedit. Quando deficit, non desflagrat rite sulphur, & consequenter lixivium fit flavescens, coloratum: separat enim tunc ex iisdem cum sale etiam sulphur resi-

restituum. Separat sal, quia poros ejus ingreditur intimè, & vicissim salis pori aquæ poros, qui dum se subeunt, promptissima fit solutio. Separat sulphur, sub vehiculo salis, unde salia illa sunt magis unctuosa, facile deliquanda. Est verò cavendum, ne in separando q[uod] loque fiat defectus, quam in rem notandum est, repetitâ calcinatione ~~etiam~~ etiam sal in majori quantitate consurge-re. Neque enim una & quæ calcinatione sal omne exhaeritur, quin repeti eadem cum successu possit. Ut melius deflagret hoc sulphur plantarū, solent addere inter calcinandum sulphur commune; de quo alibi. Separata verò jam à cineribus salia, & fluida elemento alieno reddita, unit ignis, abigendo aquam & difflando. Quando verò excedit calcinatio, hastulæ salinæ iterum infringuntur, & sulphur adhuc junctum magis expanditur. Obtinimus sic ex cineribus absinthii fortius calcinatis lixivium, plane cœruleum. Probè igitur calcinatis cineribus, sulphurea parte tincta gente abacta, purius emergit sal, & contra.

12. Salia successivè & ex parte evaporata, sal crystallinum parturiunt; αἱρόως ήγι βιαίως, simul ac semel & ex toto, αἱρόμον. Prius longè optimum est, quia & puriora sic salia, & asservationi magis convenientia acquiruntur. Puriora: fit enim separatio commodior à partibus terreis, feculentis, ad fundum sic deturbandis, quæ, si simultanea fiat concretio, confunduntur magis: fit separatio à partibus sulphureis feculentis. Quando crystallatio fit, in fine relinquuntur tale crama sulphureum, spissum, minus coagulabile, quod, si relinquatur, deliquii causa est simul, continet enim sal unctuosum, minus exiccati aptum, unde pori redduntur laxiores. Sin auferatur, melius res habet, atque asservari possunt per plures annos salia, ob sulphur & terram conjunctam æqualiter pansa, & poros sic oblinitos quasi. Terra enim sali præbet corporaturam & consistentiam, unde & crebriori solutione & coagulatione sic tota in terram tandem redigi queunt. Ex quo patet modum tenendum esse iis, qui hoc pacto salia elegantiora aucupantur. Addimus ad crystallationem etiam requiri salis s.q. quò majori enim copiâ lixivium præsto sit, quò magis saturatum, eò elegantius crystallari salia quævis solent. Sin præcipitemus evaporationem, contrarium fit, & obtinetur

metur magma ἀΦορμον, non hastulis elegantibus Iudens & figuris variis, uti solent crystallifata. Exemplo sit Θυρι; hoc lente evaporatum, vel etiam solutum per deliquum, & hinc crystallisatum, vel sponte, ut vidim s, vel præviâ exhalatione aliquâ elegantissimum redditur. Ast in cacabo quicunque vel vase commodo evaporatum & colorem & consistentiam habet minus elegantem. Notari tamen & illud meretur, crystallisationem hanc vix expeti, præterquam in salibus plantarum pro usu interno, in Θευρι verò, cum polychrestum sit & ad varias operationes expetitum, non facile.

13. *Salia acida non spontanea & statim sua calcinatione aëreā producuntur.* Plerisque si non omnibus salibus acidis communis est elixivatio, quatenus aquâ solvuntur & sic congregantur, ac evaporation, quâ consistentiam & corporaturam debitam acquirunt. Ut verò à posteriori hoc conveniunt in præparatione; ita differunt à priori. Exemplo sit minera Gli & Onis. Minera vitrioli Hassiaca, exposita aerî libero, efflorescit, ut tincturam Zis Orem putat exhibeat, reverâ, ut vitriolum ē centro & sinu suo expromat. Tinctura illa Zis nil aliud est, nisi solutio vitrioli, quatenus in pulverem fatiscens minera solvit aquâ roris majalis destillata, vel aliâ, perinde enim est. Hæc si relinquatur sibi, ut sensim vel in aëre evaporet aqua, relinquitur in fundo ipsissimum vitriolum, & ex eodem hoc fonte, seu consimili minerâ, vitriolum Anglicum conficitur. Nobis h. l. sufficit enasci vitriolum dictâ calcinatione aereâ, & collabi, miro naturæ lusu. Aër vitriolum gignit, aër perimit. Gignit, quatenus mineram duram & elegantem, aër ambit liberè, unde verberat sensim sensimque poros ejusdem, quibus sic laxatis, successivè ingerit atomos aqueas quæ hoc magnete captæ infiguntur promptius, unde sal efflorescens turgescit, ampliandoq; poros collabi facit corpus, prius compactum, ut in pulverem abeat totum, majusque occupet & requirat spatium. Præter humidum aër etiam calidum suggerit, quatenus solis radii congestis cumulis magis aptant poros, ut promptius hinc admittatur humor. Contrarietas illa apparens, quod gignat & perimat vitriolum, facile elucidari potest, si pensi emus aërem humidum advehere & dissipare, advehendo tenuatum communicat, diffando siccatur & absunit. Hinc vitriolum aeri expositum concidit, & calcinatur, ob absumptam humiditatem,

tem, quā radicaliter redditā idem vitriolum habetur. Idem valet de alumine, cuius minera lapidem fissilem ex parte æmulatur, quæ eruta ex terrâ cumulatim aeri & soli exponitur, ad longum satis tempus, sex v. g. menses. Calcinatio hæc adjuvatur, affundendo partem aquæ per vices, quod ipsum comprobat dicta magis. Hinc ubi satis effluerit, elixiviatur & more salium proceditur, nisi quod bona quantitas urinæ affunditur, unde præcipitatio fit & mistio nova; idque secundâ & tertîâ vice, breviori tamen morâ, ad menses c. citer tres repetitur, exponendo denuò iterumque aeri ad plenariam calcinationem. Idem etiam possumus de nitro suo modo asserere, quod in cellis videmus & aliis locis aptis; ut taceamus flores Φ Myrs per ollam non virreatam sublimatos. Quæ verò statim suæ sunt, spontanea, hunc censum non subeunt, quamvis itidem aeris vis & humidi concurrat.

14. *Tartarus herbarum viâ humidâ factus salino-terreo debetur coagulo.* Tartarum herbarum dicimus, quem alii salia essentia-
lia, imò volatilia & succulenta nominare amant, eò quod ex succo
sint concreta. Tartarum ad analogiam tartari vini, cuius γένεσις
multum lucis dare potest huic ipsi tartaro vegetabili. Tartarus vini
ex succo uvarum fit, seu vino, quando jam pacatius degit à ferme-
tatione peractâ, quatenus sensim sensimque partes acidæ & terreæ
coeunt, unaque reliquas sulphureas secum abripiunt, ut unum no-
vum ens inde consurgat. Eodem pacto se habet tartarus plantarum,
nisi quod tardius & lentius paulo ille coaguletur. Monstrat hæc
ipsa σύγενος, principium salis internum esse, externum ignem.
Viâ humida factus dicitur, quod expressione vel decoctione & eva-
poratione sufficienti factus. Præcipue verò tartarus hic seu cre-
mor ex acetosis parabilis est, in quibus principium coagulabile est
copiosius; in aliis majori quantitate opus est, ut tale coagulum tar-
tareum emergat. Simile quid sponte quasi evenit in prunis Hun-
garicis exiccatis, quæ exiccata convenienter successu temporis fac-
charinum coagulum seu florem neptareum extrudunt. Imò licet,
referre huc ipsum saccharum, quod nihil aliud est quam ejusmodi
crama salinum tartareum, ex canna saccharinæ succo prolectum
& coagulatum, dulcedine ab ipso sulphure blando acidum tempe-
rante ortâ. Ex quo patet, tartarum hunc, seu sal essentiale sui gene-
ris,

ris, diversum esse, non unius generis, & hoc sensu, si virtutem seminalem aestimemus & artificium, si sulphureas partes non abolitas, ferre palmam præcipere salibus cineritiis, seu alcalibus certum est. Et frequentius sane tales crystalli seu tartarus occurreret in præparationibus quoque aliis, nisi extractis vel rob magis studeremus. Imò in rob sambuci v.g. aliisque non raro, absumpta per ætatem humitatem, granula sapida & egregia occurruunt lingvæ, non aliunde arcessenda, quam à salino & tartareo tali coagulo. Ut quetartarus sal vi non dici potest, nisi ακύρως & latè; ita commodè hoc nomen retinere licet, ut denotemus sal medium itidem ex acido, superabundante vel obsuso persulphur, & alcali, variis miscelæ gradibus, diversum effectum & saporem edens, quæ omnia in tartaro vini ad oculum patent. Unde superioribus salibus mediis acidis §. 5. addere possumus tartarea hæc, imò & saccharina, exemplo sacchari & sacchari hæni, quæ nempe ex acido, alcali & oleoso constant. Illustrare tempore est, quod acidum in plantis alio modo etiam demonstrari possit, nempe aceto, quod ut ex fructibus alimentosis, secali, hordeo, tritico per fermentationem resultare notum est; ita ex herbis parandum describitur à Cl. Deodato l. 2. Pantb. Hygia, p. 15. Rx. v. gr. veronicæ, vel angelicæ, q. s. & per philosophicas digestiones purum ab impuro separa, mox ad succi ita depurati libj. Vi rectificati adde 3j. Tandem vitreo vasi bene obturato inclusa soli expone, & brevi acerrimum acetum habebis, præsertim si aliquid fermenti & zingiberis addideris.

15. *Salia quæcumque principium seminale multiplicativum destruunt habent, in primis vero alcalia.* Chimici principia sua admittantes delicatius è processere, ut omnia ex omnibus fieri posse arguant, & v.g. seminalem vim sali adscribunt, adeò, ut & post incinerationem resuscitari è plantis combustis, eorumque cineribus & sale plantam statuant. Inde etiam ad resurrectionis humanæ è mortuis demonstrationem, (è procedunt, tum ipsi, tum, quod mirandum est, quidam etiam alterius fori) id applicarunt. Si audiamus, quæ probstabiendā hanc hypothesi allegari possint & soleant, ratio dari potest, sal esse principium fecunditatis, & consequenter seminale. Cum ergo in cinere sal, in sale tanquam in centro lateat cujuscunq; rei vegetabilis virtus seminalis, integrum illam asserere oportet, qui prius admis-

admiserit. Et cum una experientia plus valeat, quam centum ratiōnes, adducuntur experimenta varia à Quercetano, & in primis Kirchero Mund. subterrān. l. 2. s. 4. p. 414. ubi latè de hāc palingenesiā differit, pluribus videndus. Exhibuisse se scribit plantam (quam verò non addit) in phialā hermeticè clausā, è cineribus suis resuscitatam. Imò cineres fœniculi fœniculū dedisse genuinum, decocta plantarū i congelata sui picturam exhibuisse, alii huc allegant; ut Fabri theoriām nō laudemus, qui seminata salia prolifera esse velut certum, & indubitatū adducit. Prius verò, quam ulterius progrediamur, præmonendum est, salia variis ludere figuris, prout diversa aquæ & animalium miscela ignisque regimen accederit; adeò ut ex animalibus destillata aqua, v.g. spermatis ranarum, imò & humidū aëris fenestrī affixū tempore hyberno, tales ramificationes & lusus exhibeat. Hinc sal omnino admittimus tanquam figuratio[n]is principium, quod & in animali & minerali ipso regno plures & admirandas figurās exhibet, testibus lapidib[us], qui dissecti arbustula depicta à naturā exhibent, quales & apud nos reperiuntur. Simile verò non esse idem, noto est notiū. Quod itaque attinet vim feminificam, in genere certum est, nullum genuinum esse semen, quod non simul gaudeat, fermento, ut immutando se multiplicet. Qui verò palingenesiam illam monstrant, phantasticam plantam plerique ostentant, qui veram producere tentant, frustrā sunt. Deinde falsum est, semen in salis centro latere, cum id potius in sulphure sit ponendum. Sulphur esse principium commune seminum ex eo patet, quod lucis est matrix, quod calidi innati sedes. Satius quin fuerit, semina in luculā consistere, à divino Numinе singulis dispensatā creatis, quæ sustentata salis & sulphuris involucris aptum nacta hospitiū propagari & multiplicari possit. Atque hinc ratio patet, quare ignis sit destructor semen. Expellit enim illam luculam & destruit, destruit sulphur & pessundat actualis ignis penitus, sulphur seminale, etiam aquæ immersus, & simplici coctione. Hinc semina plantarum & nuclei ab animalibus devorata seminifica manent, exemplo cerasorum, ab homine devoratis nucleis, sambuci & aliorum ab avibus, carduorum & suib[us]. Animalis enim ignis vivificus est & blandus, elementaris ille destructivus. Adde luculam illam in semine velut ovulo recubare, unde si contundatur semen & comminuatur, destructā debitā parti-

um texturā & positu necessario & ordinatissimo planta ex ipso semine produci nequit, nendum si comburatur penitus in cineres. Ut mirari subeat, quomodo regenerationem plantæ ex semine contuso & rore inebrato fieri posse credant & præcipiant. Vid. Kircher. l. c. Quod ergo experientiam attinet, illa ramificationem & lusum exhibuit, qui si aliquam similitudinem magis appositam plantæ præ se ferat, ex quâ cinis paratus fuit, id inter contingentia penitus numerandum est, neque, si examen fiat penitus, id concordabit examinum, nō aliter ac plantæ in lapidibus repertæ non certam aliquam speciem signant. Satius ergo est in hisce ac aliis ultra vulgus sapere, & mirari naturam, non tamen contrà eam aliquid tentare. Neque quicquam huc contulerit terra virgo. Cineres plantatum terræ virginis insitos intrâ breve tempus ejusdem speciei plantam, quæ in cineres resoluta fuerat, exhibituros, idem instar omnium Kircherus l. c. p. 416. promittit, quod sæpè sæpius in sale absinthii se expertum addit. Quod enim quid non habet, alteri dare nequit. Nulla generatio fit sine semine, semen verò igne destructum est. Unde frustrâ sunt, qui id inter arcana habent, meritò pro talibus habenda, simul enim propalaverint, fucum prodere & turpiter se dare coguntur. Unde experientiae illi particulari & prætensiæ opponimus publicam & universalem, semina, plantas & omnia vegetabilia ab igne destrui in individuo, & specie illâ quam expromere possent vel debebant, idq; de salibus omnibus affirmavimus. Sal commune est principium; simul ac ergo productum fuerit è plantis, resoluta esse principia hypostatica certum est; unde nec de volatilibus id sperandum est, nec de mediis, quibus potiori jure id adscribendum fuerat, quippe plus de plantâ participant, & principia componentia magis habent integra. Frustrâ ergo sunt, qui principium internum semen quærunt in uno sale, communi & externo. Imò idem etiam valet de sulphure. Resuscitationem tales formarum laudant quoque repræsentari posse sequenti experimento. Ex. Terebinthinæ communis fib. iv. impone in cucurbitam vitream, & elice lento igne spiritum & oleum æthereum. Continua ignem, quousque accesserit oleum flavum, deinde rubrum. Si prolectæ fuerint olei flavi & rubri ana circiter uncias duæ, aufer gradatim ignem, & refrigerescat leviter vas ad tres dies & noctes, aufer ab igne, & videbis circa parietes vasis formas

multarum abietum, cum radicibus, truncis, ramis & foliis mirabiliter repræsentatis. Adscribitur id Davisonio Scoto, quod citat & vidisse se scribit *Digby de plant. veg. p. 84.*